
1 

 

Pragma 3.2 iMAS programa 

 

Ši programa skirta suformuoti Pragma 3.2 krovinio važtaraščius ir sąskaitas faktūras .xml formatu, kad 

juos būtų galima perduoti VMI.  

 

Programa paleidžiama tiesiai iš Pragmos paspaudžiant mygtukus „iVAZ“ (važtaraščių XML 

formavimui) arba „iSAF“ (SF registrų XML formavimui): 

 

 
 

Kadangi programai Pragma 3.2 iMAS reikalingas Pragma 3.2 licencinis įrenginys (raktas), paleisdama 

Pragma 3.2 iMAS Pragma 3.2 atlaisvina licenciją ir susiminimizuoja.   

 

Darbą su Pragma 3.2 galėsite tęsto uždarę Pragma 3.2 iMAS ir paspaudę mygtuką „Tęsti darbą“: 

 

 
 

Leidžiant Pragma 3.2 iMAS iš Pragmos, jos konfigūruoti po atnaujinimo (ar pirminio instaliavimo) 

nereikia, nes visą reikalingą informaciją ji gauna tiesia iš Pragma 3.2. 

 



2 

 

i.VAZ posistemis 
 

Paspaudus mygtuką „i.VAZ“ bus formuojamas XML failas iš visų važtaraščių, kuriems suteiktas 

statusas „Paruoštas siųsti“.  

 

SVARBU !! 

Šiame sąraše rodomi tik tie nurodyto laikotarpio Pragma 3.2 pardavimo ir vidaus perkėlimo 

dokumentai, kuriuose nurodytas „Krovinio važtaraščio numeris“. 

 
Be to, Pragma 3.2 dokumentuose siuntėjui, gavėjui ir transporto firmai privaloma užpildyti: 

o pavadinimą,  

o įmonės kodą,  

o įmonės adresą. Jame privalo būti: gatvė, pastato numeris, miestas, pašto kodas. Gali būti 

nurodyta savivaldybė ir šalies kodas. 

o Transporto firmos sąraše turi būti vairuotojas, mašinos markė, valstybinis numeris, 

priekabos valstybinis numeris. 

 

Pragma 3.2 lange „Prekes išdavė-priėmė“ turi būti užpildyti apibraukti laukai: 

 

 
 

Standartiškai į i.VAZ įtraukiamos tik prekės, o paslaugos – ne. Tačiau galima nurodyti kitaip: 

 Jei norite, kad prekė nebūtų įtraukiama į i.VAZ, prekių sąrašo lauke „Spausdinti?“ išrinkite „Ne“.  

 Jei norite, kad paslauga patektų į i.VAZ, prekių sąraše pažymėkite lauką „Sveriama“. 

 



3 

 

Jei užpildyti ne visi būtini laukai, parodomas pranešimas kas neužpildyta ir failas neformuojamas. 

 

Jei užpildyta teisingai, parodomas langas, kuriame nurodomas failo formavimo kelias ir pavadinimas. Į 

.xml įtrauktų dokumentų būsena pakeičiama į „Išsiųstas“: 

 

 
 

Nurodytame kataloge sukuriamas .xml failas, kurį galite pamatyti paspaudę mygtuką „Atidaryti 

dokumentų katalogą“: 

 

 
 

Šį failą reikia pateikti VMI per i.MAS portalą https://imas.vmi.lt. Tą galite patogiai padaryti paspaudę 

mygtuką „Atidaryti https://imas.vmi.lt“. 

 

 



4 

 

i.SAF posistemis 

 
Paspaudus mygtuką „i.SAF“ atidaromas sąskaitų faktūrų sąrašas: 

 

 
 

Šiame sąraše rodomos tos PVM sąskaitos faktūros, kurios Pragma 3.2 pažymėtos: įtraukti į Gaunamų, 

Išrašomų SF registrą arba įtraukti į „FR0671“, „FR0672“. 

 

Lange rodoma ir XML failas formuojamas pagal lauke „Duomenų tipas“ nurodytą reikšmę: 

 Pilnas failas – rodomos gautos ir išsiųstos PVM sąskaitos faktūros; 

 Gaunamos SF – rodomos tik gautos PVM sąskaitos faktūros; 

 Išsiųstos SF – rodomos tik išsiųstos PVM sąskaitos faktūros. 

Sąskaitų faktūrų sąraše užvedus pelę ant bet kurio dokumento ie paspaudus kairį pelės mygtuką, 

apatinėje lango dalyje parodoma to dokumento apmokestinamosios vertės (pagal atskirus tame 

dokumente esančius PVM klasifikatoriaus kodus), mokesčio kodas, tarifas ir PVM suma, kuri bus 

perduota į i.SAF registrą. 

 

Visi duomenys paimami iš Pragmos duomenų bazės ir juos redaguoti galima tik Pragmoje.  Tačiau yra 

keletas išimčių:    

 

1. Paspaudus mygtuką „Užpildyti PVM kodus“: 

 prekių eilutėse bus įrašytas PVM kodas, kuris atitiks prekių eilutėse nurodytą PVM 

procentą. 

 prekių eilutėse bus įrašytas PVM kodas, kuris nurodytas dokumento korespondencijos 

pavadinime tarp laužtinių skliaustų. 

 

2. Paspaudus mygtuką „Užpildyti firmų šalių kodus“: 

 „Tiekėjų“ ir ‚Pirkėjų“ sąrašuose esančioms įmonėms/fiziniams asmenims bus įrašytas 

šalies kodas „LT“, jei nenurodytas PVM mokėtojo kodas 

 

3. „SF datą įrašyti į Reg. Apskaitoje datą“ 



5 

 

 Visoms pažymėtoms sąskaitoms faktūroms bus pakeista jų registravimo apskaitoje data 

taip, kad ji sutaptų su „Paj. data“ (pajamavimo data gaunamoms SF) arba su „Dok. 

data“ ( SF išrašymo data išrašomoms SF).  Šis funkcionalumas leidžia įtraukti į i.SAF 

registrą sąskaitas faktūras, kurios buvo įregistruotos sekantį mėnesį. 

 

PATARIMAS:  Jei SF sąraše trūksta dokumentų, kurie buvo pažymėti „Traukti į gaunamų“ 

arba „Traukti į išrašomų“ registrą, atlikite tokius veiksmus: 

 Pasirinkite vėlesnį laikotarpį, t.y. paspauskite mygtuką „Pasirinkti mėnesį“ ir 

pasirinkite mėnesį sekantį po to, kuriam norite formuoti i.SAF registrą. 

 Pažymėkite sąraše atsiradusius ankstesnio mėnesio dokumentus. 

 Paspauskite mygtuką  „SF datą įrašyti į Reg. Apskaitoje datą“.  Pažymėti 

dokumentai dings iš sąrašo. 

 Pasirinkite ankstesnį laikotarpį, t.y. paspauskite mygtuką „Pasirinkti mėnesį“ ir 

pasirinkite mėnesį, kuriam norite formuoti i.SAF registrą.  Dabar tuos dokumentus 

matysite sąraše. 

 

4. Esant reikalui galima pakeisti sąskaitos faktūros tipą. 

 

Visi aukščiau išvardinti pakeitimai daromi Pragmos duomenų bazėje ir yra joje išsaugomi bei matomi 

Pragma 3.2 programoje. 

 

 

Prieš kuriant XML failą lauke „Žymė“ reikia pažymėti, kuriuos dokumentus įtraukti. Galima žymėti po 

vieną dokumentą arba paspausti mygtuką „Pažymėti visus“.   

 

Po to paspaudžiamas mygtukas „Kurti XML“. Parodomas langas, kuriame nurodomas failo formavimo 

kelias ir pavadinimas.  Jį galima išsaugoti nurodytame kataloge arba bet kurioje kitoje vietoje:  

 

 
 

Jei XML failo formavimo metu aptinkama klaidų, jų sąrašas parodomas naujame lange: 

 

 
 



6 

 

Paspaudus mygtuką „Kopijuoti“ šį sąrašą galima nusikopijuoti ir įklijuoti į, pavyzdžiui, naujai 

atidarytą Word failą (CTRL-V arba „Paste“), tam kad būtų galima patogiai ištaisyti visas klaidas iš 

karto, o ne rankioti po vieną. 

 

Jei klaidų nerandama, suformuojamas XML failas ir parodomos suminės eilutės pagal atskirus PVM 

klasifikatoriaus kodus: 

 

 
 

Šiame lange galima atidaryti XML failų katalogą (paspaudus mygtuką „Atidaryti dokumentų 

katalogą“)  arba iš karto prisijungti prie VMI puslapio ir pateikti suformuotą XML failą (paspaudus 

mygtuką „Atidaryti https://imas.vmi.lt“.   

 


